
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156 37Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 17/06/2016
VIGÊNCIA: 20/06/2016 a 20/06/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 12 (doze) meses a contar de 20 de junho de 
2016. O valor mensal do contrato passará de R$3.335,00 (três 
mil trezentos e trinta e cinco reais) para R$2.501,25 (dois mil, 
quinhentos e um reais e vinte e cinco centavos), que representa 
redução de 25% do custo do contrato, conforme permissivo legal 
do §1º, do art. 65 da Lei Federal 8.666/93, englobando o Decreto 
Estadual nº 1.513 de 30 de março de 2016, que estabelece 
medidas de contenção de gastos com pessoal e outras despesas 
correntes, no âmbito da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder Executivo, e dá outras providências.    
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8338-0101006356-339039 
PTRES: 158338. AÇÃO: 232286. PI: 4200008338C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 028
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: MAC ID COMÉRCIO SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
DA INFORMÁTICA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rua Reverendo Armando Ferreira, nº 350, sala 
202, Bairro Largo da Batalha, CEP: 24.310-400, cidade Niterói, 
Estado do Rio de Janeiro.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 978247

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 24/06/2016
VIGÊNCIA: 03/07/2016 a 03/07/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 12 (doze) meses a contar de 03 de julho 
de 2016.  
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8338-0101000000-339039 
PTRES: 158338. AÇÃO: 231222. PI: 4200008338C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 036
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - 
CIEE
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 2710, Bairro Cremação, CEP: 
66.040-033, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 978251

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 143 DE 15.06.2016
Servidor: Sandra Regina Alves Teixeira
Matrícula: 5821614/3;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Historiador
Período da Licença: 06.05.2016 a 30.06.2016 - 56 (cinquenta 
e seis) dias
Laudo médico nº 179394A/2, de 06.06.2016.

*Republicado por ter saído com incorreções
Protocolo 977937

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode revogar 
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade, 
conforme art. 49 da Lei 8666/93; CONSIDERANDO os termos 
do parecer desta SECULT. Decide REVOGAR por razões de 
conveniência e oportunidade da Administração, o Pregão 
Eletrônico nº 19/2016, processo nº 2016/90394, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de limpeza, higienização e conservação com 
disponibilização dos materiais e equipamentos necessários à 
execução dos serviços, para atender aos espaços do Museu de 
Arte Sacra, Parque da Residência, Núcleo Cultural Feliz Lusitânia, 
Theatro da Paz, Museu do Estado do Pará, Arquivo Público e 
Almoxarifado. Belém, 24 de junho de 2016. Paulo Roberto 
Chaves Fernandes. Secretário de Estado de Cultura.

Protocolo 978309

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 191 DE 24 DE JUNHO DE 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015; e pelos Decretos do Governador 
do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 02/2016, referente ao 
concurso “Pauta Livre” que exige a constituição de uma Comissão 
Organizadora.
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 02/2016, o qual rege 
ao “PAUTA LIVRE”,datado de 16/05/2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 187, de 16/06/2016, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.150, de 17/06/2016, a qual 
designou a Comissão julgadora do referido prêmio.
Art. 2º - Onde se lê MAURICIO GUIMARÃES PANZERA, 
matrícula nº8042951/1, leia-se PAULO ERNESTO BRAGA 
MOURA matrícula nº5185378/1
Art. 3º - Onde se lê ELIAINE CARVALHO MOURA, leia-se 
ELIANE CARVALHO MOURA,
Art. 4º - Onde se lê DILMA SOCORRO ALMEIDA TEIXEIRA, 
leia-se DILMA DO SOCORRO ALMEIDA TEIXEIRA
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 978364
PORTARIA Nº 192 DE 24 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 02/2016, referente ao 
concurso “Pauta Livre”, que exige a publicação da lista de 
inscrições deferidas e a delegação de atribuições constantes no 
item 7.8 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º. Lista das inscrições deferidas do concurso “Pauta Livre”, 
na seguinte ordem: nome do candidato, CPF e espaços culturais 
pleiteados no referido edital.
JOÃO FERNANDES NETO, 629.827.883-49, TMS / JOSÉ ANTONIO 
SALAZAR CANO, 656.237.202-00, TMS/ ANGELA RIKA MIYAHARA 
FUJIYOSHI, 767.413.542-04, TMS/ KLEBER MORAES BENÍGNO, 
375.019.092-53, TMS/ SONIA REGINA SILVA DO NASCIMENTO, 
280.321.602-72,TMS/ KARYNE QUINTELLA CASTRO, 985.115.991-
34, TMS/ RENNÉ CHALU ROCHA DE MEDEIROS, 711.902.252-53, 
TMS/ ANA CAROLINA MARCELIANO NUNES, 001.924.282-41, TMS/ 
KAUÊ LOBATO DA SILVA, 016.351.102-03, TMS/ KLÉBER DUMERVAL 
GUIMARÃES DE OLIVEIRA, 595.497.182-04, TMS/ LUCIANO 
LIRA DOS SANTOS, 736.753.422-04,TWH/ ARTUR COELHO DAS 
NEVES, 812.201.202-78, TWH/ JÉSSICA WISNIEWSKI DIAS, 
523.718.592-49, TWH/ RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA 
JUNIOR, 429.583.502-15, GTB/ FRANCELINO MORAES MESQUITA, 
604.298.522-15, GTB/ EDUARDO AUGUSTO MARQUES, 
026.472.099-79, GTB/ YVANA KENNY DE NAZARÉ CAVALCANTE 
CRIZANTO, 518.683.422-04, GTB/ GLAUCE PATRÍCIA DA SILVA 
SANTOS, 583.971.402-04, GTB.
Art. 2º. Os candidatos acima listados terão a sua proposta 
encaminhada para fi ns de avaliação.
Art. 3º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Diretor de Interação Cultural

Protocolo 978367

ERRATA
ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 914425
Publicado no D.O.E. nº 33.040 em 30/12/2015.
Termo aditivo: 5
Contrato: 12/2010
Processo: 2013/560765
Onde se lê: 28/12/2015 a 28/06/2016
Leia-se:        26/12/2015 a 26/06/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 978191

CONTRATO
Contrato: 044/2016
Processo: 2016/172920
Referente: Pregão Eletrônico 17/2016-FCP.
Objeto: O presente contrato, derivado do Pregão Eletrônico nº. 
17/2016, a contratação de empresa especializada na execução 

dos serviços de recarga de extintores.
Vigência: a partir da data da Assinatura até a data da execução 
do objeto.
Valor Total Estimado: R$ 9.964,62
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 , Fonte: 0101, 
Elemento Despesa - 339030.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA-EPP, CNPJ/MF sob 
nº 08.906.451/0001-02, endereço: Rodovia do Tapanã, nº 81, 
Bairro: Tapanã (Icoraci), CEP: 66.825-522, Belém-PA, telefone: 
(91) 3033 - 4653, representada por RONALDO TENÓRIO DA 
SILVA, portador do RG 1303712, 2º via SSP/PA  .
Data de Assinatura: 23/06/2016.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 978334
Contrato: 044/2016
Processo: 2016/172920
Referente: Pregão Eletrônico 17/2016-FCP.
Objeto: O presente contrato, derivado do Pregão Eletrônico nº. 
17/2016, a contratação de empresa especializada na execução 
dos serviços de recarga de extintores.
Vigência: a partir da data da Assinatura até a data da execução do objeto.
Valor Total Estimado: R$ 9.964,62
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 , Fonte: 0101, 
Elemento Despesa - 339030.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA-EPP, CNPJ/MF sob 
nº 08.906.451/0001-02, endereço: Rodovia do Tapanã, nº 81, 
Bairro: Tapanã (Icoraci), CEP: 66.825-522, Belém-PA, telefone: 
(91) 3033 - 4653, representada por RONALDO TENÓRIO DA 
SILVA, portador do RG 1303712, 2º via SSP/PA  .
Data de Assinatura: 23/06/2016.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 978407

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Estagiário
Ato: Termo de Compromisso Nº 0003787927
Data da Admissão: 23.06.2016
Vigência: 23.06.2016 A 22.12.2016
Nome do Servidor: Brenda Abreu Cavaleiro de Macêdo
Autorização: Processo Nº 2016/245832
Ordenador: Suely Fraiha, Superintendente da FCG, Em Exercício.

Protocolo 977974

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 146 DE 24 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com os seguintes:
1. Processo n° 2014/326842, que originou o contrato de 
n°.015/2014, cujo objeto é Prestação de Serviços de Locação 
Eventual de Veículos, publicado no DOE n°. 33128 do dia 16 de 
maio de 2016, 2° Termo Aditivo.
2. Processo n° 2014/326842, considerando que originou 
o contrato de n° 016/2014, cujo objeto é Prestação de Serviços 
de Locação Eventual de Veículos automotores de pequeno e 
médio porte, publicado no DOE n° 33128 do dia 16 de maio de 


